

### Unternehmen:

ÖRAG Rechtsschutzversicherungs-AG, Deutschland

### Produkt:

Landwirte-Rechtsschutz

Dieses Blatt dient nur Ihrer Information und gibt Ihnen einen kurzen Überblick über die wesentlichen Inhalte Ihrer Versicherung. Die vollständigen Informationen finden Sie in Ihren Vertragsunterlagen (Versicherungsantrag, Versicherungsschein und Versicherungsbedingungen). Damit Sie umfassend informiert sind, lesen Sie bitte alle Unterlagen durch.

### Um welche Art von Versicherung handelt es sich?

Wir bieten Ihnen eine Rechtsschutzversicherung an. Mit dieser sorgen wir dafür, dass Sie Ihre rechtlichen Interessen in den von Ihnen versicherten Lebensbereichen wahrnehmen können.



#### Was ist versichert?

- ✓ Mit der Rechtsschutzversicherung bieten wir Ihnen einen bedarfsgerechten Rechtsschutz für Ihren landwirtschaftlichen Betrieb.
- ✓ Der Rechtsschutz erstreckt sich auf Leistungsarten. Diese decken die wichtigsten Rechtsbereiche ab (z. B. Schadenersatz oder Arbeitsrecht).

#### Welche Kosten übernehmen wir?

- ✓ Gesetzliche Gebühren Ihres Rechtsanwalts.
- ✓ Kosten für Gerichte und Gerichtsvollzieher.
- ✓ Entschädigung für Zeugen und Sachverständige, die das Gericht heranzieht.
- ✓ Kosten des Prozessgegners, wenn Sie verpflichtet sind, diese zu tragen.
- ✓ Kosten für eine Mediation.
- ✓ Kosten für ein Schieds- oder Schlichtungsverfahren bis zur Höhe der Gebühren, die bei Anrufung eines Gerichts erster Instanz entstehen würden.

#### Wie hoch ist die Versicherungssumme?

- ✓ Wir übernehmen die Kosten je Versicherungsfall in unbegrenzter Höhe.



#### Was ist nicht versichert?

- x Wir haben eine Wartezeit vereinbart: Versicherungsschutz erhalten Sie nur für Streitigkeiten, deren erste Ursache nach Ablauf der Wartezeit eingetreten ist.
- x Eine Streitigkeit hat mehrere Ursachen. Versicherungsschutz haben Sie nur, wenn die erste Ursache nach Versicherungsbeginn liegt.
- x Wir haben eine Selbstbeteiligung vereinbart: In Höhe der vereinbarten Selbstbeteiligung müssen Sie die Kosten eines jeden Versicherungsfalls selbst tragen.



#### Gibt es Deckungsbeschränkungen?

- ! Wir können nicht alle denkbaren Streitigkeiten versichern. Sonst müssten wir einen erheblich höheren Beitrag verlangen. Deshalb umfasst der Rechtsschutz einige Rechtsangelegenheiten nicht, z. B.:
- ! Streitigkeiten um Kauf, Verkauf oder Finanzierung eines Grundstücks, das bebaut werden soll,
- ! Streitigkeiten um Patent- oder Markenrechte,
- ! Streitigkeiten um Erwerb, Veräußerung, Verwaltung und Finanzierung von Kapitalanlagen,
- ! Streitigkeiten im Zusammenhang mit Darlehen, Spiel- oder Wettverträgen oder Gewinnzusagen.



#### Wo bin ich versichert?

- ✓ Sie haben Versicherungsschutz, wenn ein Gericht oder eine Behörde in Europa, in den Anliegerstaaten des Mittelmeers, auf den Kanarischen Inseln, den Azoren und auf Madeira gesetzlich zuständig ist und Sie Ihre rechtlichen Interessen dort verfolgen. Das gilt nicht, wenn ein versicherter Rechtsbereich (z. B. Steuer-Rechtsschutz) auf deutsche Gerichte beschränkt ist.
- ✓ Unter bestimmten Voraussetzungen haben Sie bei einem vorübergehenden Auslandsaufenthalt auch weltweit Versicherungsschutz. Die Kosten tragen wir dann nur bis zu einem Betrag von 500.000 EUR.



#### **Welche Verpflichtungen habe ich?**

- Sie müssen alle Fragen im Antragsformular wahrheitsgemäß und vollständig beantworten. Dies betrifft auch die Fragen nach früheren Rechtsschutzverträgen und Versicherungsfällen.
- Sprechen Sie uns bitte an, wenn Ihre Angaben zum Versicherungsantrag oder zum Vertrag geändert werden müssen.
- Sie müssen uns und Ihren Anwalt vollständig und wahrheitsgemäß über den Sachverhalt informieren.
- Kostenverursachende Maßnahmen müssen Sie mit uns abstimmen, soweit dies für Sie zumutbar ist.
- Sie müssen dafür Sorge tragen, dass die Kosten der Rechtsverfolgung so gering wie möglich gehalten werden. Hierzu sollten Sie uns oder Ihren Rechtsanwalt befragen.



#### **Wann und wie zahle ich?**

Den ersten Beitrag müssen Sie spätestens zwei Wochen nach Erhalt des Versicherungsscheins zahlen. Wann Sie die weiteren Beiträge zahlen müssen, teilen wir Ihnen mit. Je nach Vereinbarung zwischen uns kann der Beitrag dabei monatlich, vierteljährlich, halbjährlich oder jährlich gezahlt werden. Sie können die Beiträge überweisen oder uns ermächtigen, sie von Ihrem Konto einzuziehen.



#### **Wann beginnt und endet die Deckung?**

Wann die Versicherung beginnt, ist im Versicherungsschein angegeben. Voraussetzung ist, dass Sie den ersten Versicherungsbeitrag rechtzeitig und vollständig gezahlt haben. Die Versicherung gilt für die zunächst vereinbarte Dauer. Wenn nicht anders vereinbart, verlängert sie sich danach automatisch um jeweils ein weiteres Jahr, wenn Sie oder wir sie nicht kündigen.



#### **Wie kann ich den Vertrag kündigen?**

Sie oder wir können den Vertrag zum Ablauf der zunächst vereinbarten Vertragsdauer und zum Ablauf jedes Verlängerungsjahres kündigen (das muss spätestens drei Monate vor dem Ende der Vertragsdauer geschehen).

Es sind mindestens zwei Versicherungsfälle innerhalb von zwölf Monaten eingetreten und für diese besteht Versicherungsschutz: Dann können wir den Versicherungsvertrag vorzeitig kündigen. Darüber hinaus können wir auch nach jedem weiteren Rechtsschutzfall, für den Versicherungsschutz besteht, kündigen.

Sie können nach jedem Eintritt eines Versicherungsfalls kündigen.

Sie können auch kündigen, wenn wir den Versicherungsschutz unberechtigt ablehnen oder den Beitrag erhöhen.



# Informationen zum Landwirte-Rechtsschutz

## 1. PRODUKTBAUSTEINE

Ihr Landwirte-Rechtsschutz beinhaltet immer die folgende Produkt-Kombination:

### Die Bausteine im Landwirte-Rechtsschutz



**Arbeitgeber-Rechtsschutz:** Unterstützt Sie beispielsweise bei arbeitsrechtlichen Konflikten mit Ihren Mitarbeitenden.



**Verkehrs-Rechtsschutz:** Sichert alle Fahrzeuge Ihres Betriebs ab, beispielsweise bei Problemen mit Reparatur und Leasing oder Streitfällen im Straßenverkehr.



**Gewerberaum-Rechtsschutz:** Wir sind für Sie da – u. a. bei eigenen, ge- oder verpachteten land- oder forstwirtschaftlichen Gebäuden und Grundstücken.



**Spezial-Straf-Rechtsschutz:** Schützt Sie beim Vorwurf einer strafbaren Handlung.



**Rundum-Schutz:**  
**private Sicherheit für Sie und Ihre Familie inklusive!**

Der Rundum-Schutz schützt Sie in den Lebensbereichen Privat, Verkehr, Haus und Wohnung sowie Beruf.

**Servicepaket inklusive:** Profitieren Sie von attraktiven Serviceleistungen (RadMobilSchutz, digitale Testamentsgestaltung u. v. m.)! Weitere Informationen finden Sie unter [meinrecht.de](http://meinrecht.de).

### Falls vereinbart:



**Rundum-Schutz PLUS: noch mehr rechtliche Sicherheit!**

Der Rundum-Schutz PLUS übernimmt zusätzlich für nicht versicherte private Angelegenheiten Anwaltskosten von bis zu 1.000 € für einen Fall im Kalenderjahr. Zum Beispiel für die Prüfung Ihres Arbeitsvertrages oder eines Immobilien-Kaufvertrages.<sup>1)</sup>




<sup>1)</sup>Gilt für Angelegenheiten, die von in Deutschland zugelassenen Rechtsanwält\*innen bearbeitet werden können und auf die deutsches Recht anwendbar ist. Ausgenommen sind Fälle, die vor Versicherungsbeginn oder innerhalb der Wartezeit eintreten.

**Besondere Leistungen:**

Speziell für Sie als Landwirt\*in sind u. a. folgende Leistungen mitversichert:

- Enteignungs-, Planfeststellungs- und Flurbereinigungsverfahren (Deckungssumme: 50.000 €)
- Streitigkeiten im Zusammenhang mit der Anschaffung, der Installation und dem Betrieb einer Photovoltaikanlage bis zu einer Gesamtleistung von 100 kWp
- Rechtsschutz für Cross-Compliance<sup>1)</sup>

**2. VERSICHERTE PERSONEN UND OBJEKTE**

		 <sup>2)</sup>		
<b>Versicherungsnehmer*in (Inhaber*in/ Hoferbe oder Hoferbin/Altenteiler*in)</b>	•	•	•	•
<b>Arbeitnehmer*in bei Tätigkeit für Versicherungsnehmer*in (auch als Fahrer*in)</b>	•	•		•
<b>Alle Fahrzeuge des Betriebes, einschließlich nicht zulassungspflichtiger Sonderfahrzeuge und Arbeitsmaschinen (z. B. Erntemaschinen)</b>		•		
<b>Die eigenen ge- oder verpachteten land- oder forstwirtschaftlich genutzten Objekte</b>			•	
<b>Gewerbesteuerpflichtige Nebenbetriebe bis 20.000 € Jahresumsatz</b>	•	•	•	•

<sup>1)</sup> Gilt nur für Direktzahlungen in den Bereichen Umwelt, Lebensmittel- und Futtermittelsicherheit sowie Tiergesundheit und Tierschutz.

<sup>2)</sup> Viersicherungsnehmer\*in als  
 – Eigentümer\*in  
 – Halter\*in  
 – Mieter\*in  
 – Leasingnehmer\*in  
 – Erwerber\*in und Veräußer\*in  
 – Fahrer\*in  
 – Carsharing-Nutzer\*in  
 – Fahrgast  
 – Fußgänger\*in  
 – Radfahrer\*in

Außerdem: Berechtigte Fahrer\*innen und Insass\*innen (z. B. Mitarbeitende) der auf den Versicherungsnehmer oder die Versicherungsnehmerin zugelassenen Kraftfahrzeuge

### 3. VERSICHERTE LEISTUNGEN

#### In allen Bausteinen enthalten:

##### Rechtsschutz für telefonische Erstberatung

- Bei konkretem Beratungsbedarf
- Zu allen eigenen betrieblichen Rechtsangelegenheiten
- Ohne Selbstbeteiligung
- Unabhängig vom versicherten Baustein

##### Forderungsservice

- Für Ihre fälligen, unstreitigen Forderungen
- Ohne Selbstbeteiligung



Aus betrieblichen Gründen müssen Sie eine Mitarbeiterin entlassen. Diese ist damit nicht einverstanden und erhebt Klage.

Nach einem Bewerbungsverfahren behauptet ein nicht berücksichtigter Bewerber eine Benachteiligung nach dem Allgemeinen Gleichbehandlungsgesetz und verlangt Schadenersatz. Sie müssen sich wehren.

Sie sollen die Sozialversicherungsbeiträge nicht korrekt abgeführt haben. Eine Nachzahlung droht. Dagegen wehren Sie sich.

Ihre Mitarbeiterin fällt nach einem unverschuldeten Unfall für mehr als 6 Wochen aus. Ihre geleistete Lohnfortzahlung möchten Sie vom Unfallverursacher zurückerstattet bekommen.

Ihnen wird nach einem Arbeitsunfall in Ihrem landwirtschaftlichen Betrieb die Verletzung der Aufsichtspflicht vorgeworfen.

Wegen einer Unachtsamkeit Ihres Mitarbeiters wird ein anderer Mitarbeiter schwer verletzt. Man wirft Ihnen eine Verletzung der Aufsichtspflicht vor. Dagegen wollen sie anwaltlich vorgehen.

Sie lassen auf einem Ihrer Nebengebäude eine Photovoltaikanlage installieren. Es stellt sich heraus, dass diese Anlage nicht richtig funktioniert. Sie wollen Ihre Gewährleistungsansprüche durchsetzen.

Die von Ihnen gekaufte Melkmaschine ist defekt. Sie verlangen die Lieferung einer mangelfreien Maschine.

Sie müssen einen Anspruch nach dem Bundesdatenschutzgesetz abwehren.

Auf dem von Ihnen als Nebenbetrieb betriebenen Campingplatz kommt es zu einer Auseinandersetzung mit mehreren angetrunkenen Gästen. Sie werden hierbei erheblich verletzt und möchten im Rahmen des gegen den Täter eingeleiteten Strafverfahrens die Hilfeleistung einer Rechtsanwältin in Anspruch nehmen.

Hier finden Sie typische Fälle, die Ihr Rechtsschutz abdeckt.

Arbeits-Rechtsschutz<sup>1)</sup>

AGG-Rechtsschutz vor Gerichten<sup>1)</sup>

Sozial-Rechtsschutz

Schadenersatz-Rechtsschutz

Ordnungswidrigkeiten-Rechtsschutz

Straf-/Disziplinar- und Standes-Rechtsschutz


Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht<sup>1)</sup>

Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht<sup>1)</sup>

Daten-Rechtsschutz

Opfer-Rechtsschutz

<sup>1)</sup> Wartezeit: drei Monate.

<p>Das Veterinäramt ordnet die Einschläferung Ihrer Tiere an, weil sie an einer Krankheit leiden sollen. Dagegen möchten Sie vorgehen.</p>	<p>Verwaltungs-Rechtsschutz</p>
<p>Sie möchten Ihren Hof gerne schon zu Lebzeiten an Ihren Sohn übergeben und sich hierzu durch einen Rechtsanwalt beraten lassen.</p>	<p>Beratungs-Rechtsschutz bei Hofübergabe</p>
<p>Sie sollen unerlaubt ein urheberrechtlich geschütztes Foto auf Ihrer Homepage verwendet haben und werden hierfür abgemahnt.</p>	<p>Urheber-Rechtsschutz<sup>1)</sup></p>
<p>Über Social-Media-Kanäle werden über Ihren Betrieb rufschädigende Behauptungen verbreitet. Sie möchten Strafanzeige stellen.</p>	<p>Aktiver Straf-Rechtsschutz</p>
<p> Ihre Mitarbeiterin hatte mit Ihrem Traktor einen Verkehrsunfall. Der beteiligte Unfallgegner beharrt auf seiner Unschuld. Sie möchten Ihren Anspruch durchsetzen.</p>	<p>Schadenersatz-Rechtsschutz</p>
<p>Nach mehreren missglückten Reparaturversuchen an Ihrem „Montagsauto“ fordern Sie die Erstattung des Kaufpreises.</p>	<p>Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht</p>
<p>Ihnen wird vorgeworfen, das Rotlicht einer Ampel missachtet zu haben.</p>	<p>Ordnungswidrigkeiten-Rechtsschutz</p>
<p>Ihrem Mitarbeiter wird vorgeworfen, mit dem Traktor beim Rangieren ein parkendes Fahrzeug beschädigt zu haben. Es wird wegen Unfallflucht ermittelt.</p>	<p>Straf-Rechtsschutz</p>
<p>Nach einem Führerscheinentzug verlangt die Behörde von Ihnen einen „Idioten-test“ (MPU). Sie sind damit nicht einverstanden.</p>	<p>Verwaltungs-Rechtsschutz in Verkehrssachen</p>
<p>Ihre Mitarbeiterin erleidet auf dem Weg zum Kunden einen Autounfall. Die Berufsgenossenschaft lehnt die Kostenübernahme für eine erforderliche Reha-Maßnahme ab.</p>	<p>Sozial-Rechtsschutz</p>
<p>Als Sie morgens Ihr Verkaufsfahrzeug auf dem Wochenmarkt aufstellen, steht plötzlich jemand vor Ihnen und schlägt Ihnen mit einem Schlagring ins Gesicht. Der Täter bedroht Sie und verlangt Ihr Bargeld sowie Ihr Mobiltelefon.</p>	<p>Opfer-Rechtsschutz</p>
<p> Sie haben einen Teil Ihrer Fläche zur landwirtschaftlichen Nutzung verpachtet. Der Pächter zahlt den Pachtzins nicht.</p>	<p>Wohnungs- und Grundstücks-Rechtsschutz<sup>2)</sup></p>
<p>Ein Teil Ihrer Ackerfläche soll für den Bau einer Umgehungsstraße genutzt werden. Sie möchten sich hiergegen wehren.</p>	<p>Enteignungs-, Planfeststellungs- und Flurbereinigungsverfahren<sup>3)</sup></p>
<p>Vor Ihrem Hofladen stürzt einer eine Kundin bei Glätte und verletzt sich. Sie wirft Ihnen vor, den Weg nicht gestreut zu haben. Sie müssen sich gegen den Vorwurf der fahrlässigen Körperverletzung wehren.</p>	<p>Straf-Rechtsschutz</p>
<p>Ihnen wird vorgeworfen, durch Ausübung Ihrer Tätigkeiten die Nachtruhe der anwohnenden Personen gestört zu haben. Sie wehren sich gegen diesen Vorwurf.</p>	<p>Ordnungswidrigkeiten-Rechtsschutz</p>
<p> Düngemittel sickert in einen nahe gelegenen Teich. Es wird Strafanzeige wegen Gewässerverunreinigung erstattet. Hiergegen möchten Sie sich wehren.</p>	<p>Straf-/Disziplinar- und Standes-Rechtsschutz</p>
<p>Im Spezial-Straf-Rechtsschutz geht der Versicherungsumfang über den normalen Straf-Rechtsschutz hinaus. Näheres hierzu entnehmen Sie bitte §30 der ARB.</p>	

<sup>1)</sup> Anwaltskosten bis zu 1.000 €.

<sup>2)</sup> Wartezeit: drei Monate.

<sup>3)</sup> Versicherungssumme 50.000 €.

## 4. IMMER INKLUSIVE: MEINRECHT



### Erste Hilfe im Rechtsschutzfall

Schnell und kompetent: Wir prüfen sofort die Deckungsübernahme und schätzen die Erfolgsaussichten Ihres Rechtsschutzfalls ein. Unter [meinrecht.de](https://www.meinrecht.de) finden Sie außerdem Ratgeber zu wichtigen rechtlichen Themen sowie nützliche Mustervorlagen.



### Telefonische Rechtsberatung

Immer ohne Selbstbeteiligung: Auf Wunsch vermitteln wir Rechtsanwält\*innen zur Erstberatung.<sup>1)</sup> Für alle rechtlichen Fragen. Sogar, wenn Ihr Fall eigentlich gar nicht versichert ist.



### Kanzlei-Empfehlung

Gerne empfehlen wir Ihnen Rechtsanwält\*innen in der Nähe Ihres Wohnorts. Alternativ können Sie sich natürlich an eine Kanzlei Ihrer Wahl wenden.



### Mediation

Vertragen statt streiten: Auf Wunsch vermitteln wir Mediator\*innen für eine friedliche Konfliktlösung.



### Forderungsservice

Sie bleiben auf offenen Forderungen sitzen? Gerne vermitteln wir im Rahmen des Arbeitgeber-Rechtsschutzes einen renommierten Forderungsservice.

<sup>1)</sup> Telefonische Erstberatung durch in Deutschland zugelassene Rechtsanwält\*innen für Rechtsangelegenheiten, bei denen die Erstberatung ohne Prüfung von Unterlagen durchgeführt werden kann und deutsches Recht anwendbar ist.

### Jetzt sparen mit SB-Bonus!

Wenn Sie sich bei einem Rechtsschutzfall für eine von MEINRECHT empfohlene Kanzlei entscheiden, reduziert sich Ihre Selbstbeteiligung um 150 Euro!



**MEINRECHT.DE**  
0211 529-5555

Rechtsschutzversicherer der öffentlichen Versicherer und der Sparkassen-Finanzgruppe ist die ÖRAG Rechtsschutzversicherungs-AG, Hansaallee 199, 40549 Düsseldorf